VIII. In magnum itaque Germania cederet augmentum,
si monetae vigori pristino restituerentur. Nec desunt media,
quibus ad optatum finem facilius pertingere possemus. Sic
primum medium esset, unam monetam in Imperio conformare
& conformatam diligenter conservare. *Secundum* esset Status e-
xemtos

xemtos ad monetarum conformitatem constringere , quod tam
necessarium esse videtur, ut sine eo nihil in remonetaria perfici-
tur. *Tertium* eslet , nullam monetam exteram etiam si meliorem
ea quæ in territorio nostro excusa est, pro bona estimare , sed
ex proportione monetarum nostrarum minoris eam valvare &
estimare. Hic multum efficient Leges sumtuariæ ac vestiarie et-
iam ad impediendam moneta nostræ exportationem & juvan-
dam exterorum abrogationem. *Quartum* remedium eslet, offi-
cinas particulares die Heckmünzen abolere, earumque loco
certas in unoquoque circulo designare. *Quintum* eslet ordinata
re sub certa, eaque gravissimâ pœna, ut jus cudendi monetam.
alteri in nullo pacto elocetur aut cedatur. *Sextum*, privare eos
iure monetali, aliasque gravissimas pœnas constituere in illos,
qui monetas novas & prohibitas cudi procurant. *Septimum*,
prohibere sub maximis pœnis , & interdicta strictissime exequi,
tam erga Dominos monetales quam inservientes illis, qui hodie
sine discrimine monetas probas coacervant, & in minutiores
die ScheideMünzen convertunt. Modos autem exterminandi
monetas minutiores vidimus supra in relatione th. 7. allata.
Ottavum, Diatæ seu conventus probatorios justo & commodo
tempore sine mora habere, nec unquam illas negligere. *Nonum*,
Constituere supremum aliquem rei monetaria in Imperio nostro
Præfatum, qui curam illius universalem habeat. Hæc & alia
vid. fusius explicantem D. Krull. cit. tr. tot. c. 7. De præsentibus
verò ac recentioribus monetis & earum diminutione quoniam
nondum satis constat, vel pauca modo tradere non satis tutum
videtur. Faxit DEUS ut ubique in hisce decretis Salus Germa-
nia omnium maximè nunquam non respiciatur !

CAPUT V.

DE

CONCORDIA DISCORDANTIS CALENDARII

K 3

SUM-

S U M M A R I A.

I. Dho sunt in Germania Calendaria, Julianum seu vetus, & Gregorianum seu novum. II. De emendatione Calendarii Juliani in diversis Comitiis actum fuit III. Calendarium ac Pontifice oblatum fuit ordinibus Imperii IV. Quinam illud reperirent. V. Ob quas causas sit rejectum VI. Agitur de conciliando Calendario. Refertur opinio D. J. S. VII. Proponuntur questiones.

THE S. I.

Duo hodiè reperiuntur nostrâ in Germaniâ Calendaria, quorum alterum Julianum seu vetus vocatur, alterum Gregorianum, seu novum appellatur; Illo Status Protestantes utuntur, hoc Papicola aliique in suis terris sequuntur. Concordiam ambo in illo servant, quod menses, hebdomadas, dies & ferias certò ordine insipientibus exhibeant v. D. Reinking, de reg. sec. & eccl. l.3. cl.3. t.1. c. 2. n.13. Discordiam autem in eo designant, quod à se invicem in annorum auspicio, dierum numero aliquis institutionibus quodammodo recedant. Discordia hujus Autor audit Gregorius XIII. Papa Romanus, à quo etiam novum Calendarium dictum fuit Gregorianum. v. D. Reinking. c. l. n. 15. D. Linck. in dissert. jurid. de Calendar. c. 3. n. 17. Ut autem melius hanc Calendariorum discordiam imbibamus, volumus novi Calendarii seu Gregoriani constitutionem, oblationem, receptionem, rejectionem ut & quandam conciliationem paucis perlustrare;

II. Contraxerat Calendarium Julianum nonnulla vitia, ut ex Mathematicorum scriptis hinc inde elucescit, quapropter non solum inter privatos, sed etiam variis in concilis de istius emendatione agebatur. Sic in synodo Constantiensi a 1414^a Petrus de Alliaco Archi-Episcopus Cameracensis & Cardinalis Calendarii emendationem non solum exhibuit, verum etiam Johannem XXIII. Pontificem & Episcopos eò adduxit, ut publicum decretum de Calendario mutando promulgarent. Sic in concilio Basiliensi a 1431. sub Eugenio IV. pontifice Nicolaus de Cusa Brixienensis Episcopus in primis Calendarii correctionem urgebat. Sic in concilio Lateranensi ab a. 1512. usque ad annum 1517. celebrato, ut & in concilio Tridentino aliisque de Calendarii

darii reformatione frustra tamen ubique tractatum laboratum
que fuit. Tandem Gregorius XIII. opera Aloysii Lili medici
sui & Christophori Clavii Bambergensis Jesuita majori cum ef-
fectu Calendarium reformavit. Minuta nim. illæ 49. quibus præ-
ter dies 365. & 5. horas annus Astronomicus constat, in annis bis
sextilibus ad diem intercalarem integrandum pro integra hora
vulgo sumuntur. Sed ex illo hoc additamentum facit, ut spatio
130. annorum circiter annus politicus ab astronomico differat
uno die, factumque ut annus politicus à tempore Conc. Nic.
usque ad a. 1582. anno astronomico decem diebus redditus esset
auctior. Has & alias correctionis rationes vid. in ipsa Pontifi-
cis bullâ, quam totam apposuit D. Linck. *cit. dissert. c. 3. n. 8.*

III. Cum itaque novum Calendarium eslet confectum, Gre-
gorius XIII. Pontifex Ludovicum Madruccium Tridentinum E-
piscopum in comitiis Augustanis anno 1582. ad Rudolphum II.
Imp. transmisit, ut Eidem & toti Romano Imperio receptio-
nem sui Calendarii persuaderet. vid. D. Crân. *de pac. relig. in Imp.*
Rom. serv. part. I. prob. 6. Augustus vero gloriofus ille Elector
Saxonie, quem Rudolphus ob hoc in consilium vocabat, com-
municatis prius cum Wilhelmo Hassorum Principe prudentia
& sapientia undique munito hac de re consiliis, prolixâ oratione
habita promulgationi se opposuit, & cum sic nemo principum
aut civitatum A. C. confitentium, Calendarium hoc novum re-
cipere vellet, Cæsar vetus Calendarium hactenus in camera ju-
dicii usurpatum eo anno servari mandavit v. Thuan. *lib. hisp.*
76. Chythr. *in Chron. l. 25. p. 764.* Limn. *dejur. pub. l. 1. c. 13. n. 57.*
Magna certè severitate omnibus offerebat hoc suum Calen-
darium Gregorius, quod vel ex ipsa bullâ colligere licet, ibi: *Pro*
data autem nobis à Domino autoritate hortamur & rogamus charissi-
mum in CHRISTO filium nostrum Rudolphum Romanorum Re-
gem illustrem Imperatorem electum, ceterosque Rege, Principes &
Respub. iisdemque mandamus, ut quo studio à nobis contenderunt, ut
hoc tam preclarum opus perficeremus; eodem imo etiam majore ad
conservandam in celebrandis festivitatibus inter Christianas nationes
concordiam novum hoc Calendarium & ipsi suscipiant.